
Studijski program 
Vrsta studija (ciklus) I ciklus studija 
Naziv studijskog 
programa 

Turizam i zaštita ţivotne sredine 

PREDMET 

Naziv predmeta Etnologija 

Šifra predmeta Semestar Status predmeta ECTS bodovi Kontakt sati 

T-132-3 II Obavezni 5 125 

Nastavnici i 
saradnici 

Nosilac predmeta Dr.Sc. Lejla Ţunić, docent 

Učesnici u nastavi  

Ciljevi 
predmeta 

 Upoznavanje s osnovama etnologije i metodama istraţivanja.  

 Sticanje znanja o kulturološkim regijama svijeta i glavnim karakteristikama. 

 Sticanje znanja o komponentama materijalne i duhovne kulture i tradicije. 

 Razumijevanje globalizacije i kulturoloških promjena. 
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Definicija, zadaci i razvoj etnologije 
Metodologija etnologije- etnografije 
Oblici egzistencije čovjeka  
Biološke kategorije i prirodne karakteristike ljudske populacije 
Sistem srodstva, porodica, pleme i narod; nacije i karakteristike 
Kultura, kulturne jezgre i regije; kultur. promjene i globalizacija 
TEST 1 
Jezik i komunikacija- kulturološki fenomen 
Kultura stanovanja i arhitektura 
Narodna ishrana 
Narodne nošnje 
Narodni običaji, tradicionalna vjerovanja i znanja 
Narodna knjiţevnost i umjetnost 
Religije i njihove karakteristike 
TEST 2 

 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 

 
2 
4 
2 
2 
2 
2 
 

2 
2 
3 
3 
2 
2 
2 
 
 

 
1 
2 
1 
1 
1 
1 
 

1 
1 
2 
1 
1 
1 
1 

 
 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

OPTEREĆENJE STUDENTA (sati) 

Kontakt sati 60 Praktični rad  Seminari 15 Priprema ispita 20 

Literatura – čitanje  15 Pisani radovi   Konsultacije 15 UKUPNO 125 

LITERATURA PROVJERA ZNANJA I OCJENJIVANJE 

1. Baština SI Bosne (2013), Zavod za zaštitu i 
korištenje kulturno-historijskog i prirodnog 
nasljeđa TK, Tuzla 

2. CuSag Working Papers, Department of 
Anthropology, University of Maryland, USA  

3. Dušanić, Trninić (2009): Poloţaj i problemi 
mladih Roma, Banja Luka 

4. Fellman, Getis (1999): Human geography, 
McGraw Hill, USA 

5. Ibraković (2013/2014): Etnologija- Predavanja i 
radni materijali. PMF Sarajevo 

6. Potkonjak, S. (2014): Teren za etnologe 
početnike. Hrvatsko etnološko društvo, Zagreb 

7. Women in developing countries- Report (2013), 
European Comission 

8. Zarić (2017): Sefardi u BiH. Bosniaca 65 
9. Ţene i muškarci u BiH (2013), Agencija za 

statistiku BiH, Sarajevo 
10. Ţunić, L. (2018): Turizam Sarajeva- receptivni 

kulturni faktori destinacije. PMF Sarajevo 

    Kriterij Bodovi Uslov 

1. Pohađanje nastave 5 3 

2. Aktivno učešće 5 3 

3. Seminarski 10 5 

4. Test 1,2/ Završni ispit  2x40/ 80  2x22/ 44 

U k u p n o 100 55 

 
Napomene: Studenti koji su položili oba testa i 
ispunili angažman stiču pravo na konačnu ocjenu 
bez dodatne provjere znanja (Zakon o visokom 
obrazovanju, čl.64, 7). 
 
Studenti koji nisu položili testove, polažu završni- 
integralni ili samo test koji nisu uspješno okončali. 
Kriteriji su jednaki za 2 testa i 1 integralni.  
 
- Studentski angažman: stavke: 1-3 (ukupno: 20). 

 


